Deliberação nº 013/2020- CEDCA/PR     Publicada no DIOE nº  10676 de 29/04/2020

DELIBERAÇÃO Nº 013/2020  – CEDCA/PR

Considerando a Declaração da Organização Mundial de Saúde em 30 de janeiro de 2020,

de que o surto do novo Coronavírus (COVID-19) constitui Emergência em Saúde Pública de

Importância Internacional (ESPII);

Considerando a classificação pela Organização Mundial de Saúde, no dia 11 de março de

2020,como pandemia do COVID-19;

Considerando o Decreto Estadual 4298/2020 que declara situação de emergência em

todo o território paranaense, nos termos do COBRADE nº 1.5.1.1.0- doenças infecciosas virais,

para fins de prevenção e enfrentamento ao COVID-19;

Considerando as recomendações da Organização Mundial de Saúde para evitar

aglomerações de pessoas e, desta forma, atuar comunitariamente para que a velocidade de

transmissão do vírus seja menor, impedindo a sobrecarga dos serviços de saúde e possibilitando

melhor atendimento das pessoas que necessitam de atenção médica;

O Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente - CEDCA/PR reunido

ordinariamente no dia 19 de Março de 2020;

             DELIBEROU

Art. 1º Pela validação dos votos realizados pelos conselheiros, por meio das reuniões via

web conferência.

            Art. 2º A presente Deliberação entrará em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE

Curitiba, 19 de Março de 2020.

 Ângela Christianne Lunedo de Mendonça
Presidente do Conselho Estadual dos
Direitos da Criança e do Adolescente